
REPUBLIKA E KOSOVEs - PEIlYJiJIHKA KOCOBO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
YCTABHH CY,lJ; 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 24 maj 2021 
Nr. ref •• :RK 1792/21 

VEND 1M PER REFUZIM TE KERKESES 

ne 

rastin nr. KI22/21 

Parashtrues 

HasimeDaka 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjykates Supreme te 
Kosoves, AA.nr. 5/2021, i 29janarit 2021 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare dhe 
N exhmi Rexhepi, gjyqtar 

Parashtruesja e kerkeses 

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Hasime Daka nga Suhareka (ne tekstin e metejme: 
parashtruesja e kerkeses). 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesja e kerkeses konteston Aktvendimin e Gjykates Supreme te 
Republikes se Kosoves, AA. nr. 5/2021, te 29 janarit 2021. 

Objekti i t;eshtjes 

3. Objekt i <;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktvendimit te 
lartpermendur, i cHi pretendohet te kete shkelur te drejtat e parashtrueses se 
kerkeses te garantuara me nenin 24 [Barazia para Ligjit] dhe 45 [Te Drejtat 
Zgjedhore dhe te Pjesemarrjes] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne 
tekstin e metejme: Kushtetuta). 

Bazajuridike 

4. Kerkesa bazohet ne paragrafin 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e 
Autorizuara] te Kushtetutes, ne nenet 22 (Proeedimi i kerkeses) dhe 47 (Kerkesa 
Individuale) te Ligjit Nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Ligji) , si dhe ne rregullin 32 (Parashtrimi i 
Kerkesave dhe Pergjigjeve) te Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. Me 1 shkurt 2021, parashtruesja e kerkeses dorezoi kerkesen ne Gjykate. 

6. Me 2 shkurt 2021, Kryetarja e Gjykates eaktoi gjyqtaren Remzije Istrefi-Peei 
gjyqtare raportuese dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Bajram 
Ljatifi (kryesues), Safet Hoxha dhe Radomir Laban (anetare). 

7. Me 3 shkurt 2021, Gjykata e njoftoi parashtruesen e kerkeses per regjistrimin e 
kerkeses si dhe kerkoi nga ajo qe, ne afat prej 3 (tre) ditesh nga dita e pranimit 
te shkreses, te qartesoje nese kerkesen e ka dorezuar si kerkese individuale, apo 
e perfaqeson edhe subjektin politik NISMA Socialdemokrate (ne tekstin ne 
vijim: NISMA). 

8. Me 9 shkurt 2021, parashtruesja e kerkeses dorezoi ne Gjykate nje autorizim i 
cHi nuk ofroi sqarimet shtese te kerkuara nga Gjykata. 

9. Me 11 shkurt 2021, Gjykata perseriti kerkesen per sqarim duke kerkuar nga 
parashtruesja e kerkeses qe te sqaroj/plotesoj pikat vijuese perkitazi me <;eshtjen 
e autorizimit: (i) cHi eshte autoriteti apo personi ne subjektin politik NISMA i 
cHi e autorizon qe te paraqes kerkese ne Gjykaten Kushtetuese ne emer te 
subjektin politik NISMA; (ii) eili eshte fusheveprimi i autorizimit, respektivisht 
a autorizoheni qe ta perfaqesoni subjektin politik NISMA, apo jo; (iii) autorizimi 
duhet te permbaje edhe nenshkrimin e autoritetit brenda subjektit politik 
NISMA. 

10. Brenda afatit te percaktuar, parashtruesja e kerkeses nuk dorezoi sqarimet e 
kerkuara ne Gjykate. 
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11. Me 2 mars 2021, Gjykata njoftoi Gjykaten Supreme per regjistrimin e kerkeses 
dhe i dergoi nje kopje te saj. 

12. Me 5 maj 2021, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqtares raportuese dhe 
njezeri i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

13. Nga shkresat e lendes rezulton qe parashtruesja e kerkeses me 20 shkurt 2018, 
permes Aktgjykimit [P.nr.2080/16] te Gjykates Themelore ne Prizren (ne 
tekstin ne vijim: Gjykata Themelore) ishte shpallur fajtore per kryerjen e vepres 
penale rrezikim i trafikut publik nga paragrafi 8 lidhur me paragrafin 6 te nenit 
378 (Rrezikimi i trafikut publik) te Kodit Penal Nr. 04/L-082 (ne tekstin ne 
vijim: Kodi Penal). Gjithashtu, vlen te theksohet se parashtruesja e kerkeses 
kishte arritur marreveshje per pranimin e fajesise me Prokurorine Themelore ne 
Prizren, me ~'rast ishte denuar me kusht, ashtu qe i vertetohej denimi me burgim 
ne kohezgjatje prej nje (1) vit e gjashte (6) muaj, i cili denim nuk do te 
ekzekutohej ne afatin kohor prej dy (2) viteve nga dita e plotfuqishmerise se 
Aktgjykimit, me kushtin qe parashtruesja e kerkeses nuk do te kryen ndonje 
veper te re penale. 

14. Ne baze te shkresave te lendes rezulton qe ne kuader te pergatitjeve per zgjedhjet 
e parakohshme te mbajtura me 14 shkurt 2021, lidhur me procesin e certifikimit 
te subjekteve politike dhe kandidateve te saj, NISMA, me 16 janar 2021 dorezoi 
ne KQZ dokumentacionin per certifikim te subjektit politik dhe kandidateve te 
sa]. 

15. Me 20 janar 2021, Zyra per certifikimin e partive politike (ne tekstin ne vijim: 
Zyra) njoftoi NISMA-n se 12 kandidate (perfshire edhe parashtruesen e 
kerkeses) nuk jane ne perputhje me nenparagrafin q te nenit 29 te Ligjit per 
Zgjedhjet e Pergjithshme; si dhe kerkoi zevendesimin e ketyre kandidateve me 
kandidate te gjinise se njejte deri me 21 janar ne ora 13:00. 

16. Me 22 janar 2021, perderisa NISMA nuk kishte sjelle plotesimet e kerkuara, ne 
mbledhjen e saj, KQZ me shumice votash permes Vendimit [242-2021] nuk e 
certifikoi subjektin politik NISMA dhe as listen e kandidateve te saj. 

17. Me 22 janar 2021, Gjykata Themelore, permes Aktvendimit [Pk.nr.53/21] 
aprovoi kerkesen e parashtrueses se kerkeses ne cilesi te te denuares, per 
shlyerje te denimit me kusht nga evidenca e te denuarve (shih me lart 
Aktgjykimin [P.nr.2080/2016] te 20 shkurtit 2018, te Gjykates Themelore i cili 
ishte bere i plotfuqishem me 12 qershor 2018). 

18. Me 23 janar 2021, NISMA, ne cilesi te subjektit politik dhe rrjedhimisht personit 
juridik, paraqiti apel ne Panelin Zgjedhor per Ankesa dhe Parashtresa (ne 
tekstin e metejme: PZAP), kunder vendimit te KQZ-se [242-2021] te 22 janarit 
2021. Ne apel, NISMA theksoi se KQZ-ja nuk e ka certifikuar listen e 110 
kandidateve te NISMA-s, si dhe subjektin politik, per zgjedhjet e parakohshme 
per Kuvendin e Kosoves, me ~'rast ka bere shkelje te dispozitave ligjore te Ligjit 
per Zgjedhjet e Pergjithshme, dhe vertetim te gabuar te gjendjes faktike. 

3 



Perfundimisht, NISMA propozoi qe PZAP te anuloje Vendimin e KQZ-se, si dhe 
te aprovoje apelin e tyre duke certifikuar subjektin politik NISMA dhe 110 
kandidatet e listes se saj. 

19. Me 25 janar 2021, PZAP permes Vendimit [Anr.16/2021], PZAP: (i) refuzoi 
pjeserisht apelin e subjektit politik NISMA, ndersa vertetoi Vendimin e KQZ-se 
[242-2021] te 22 janarit 2021, ne pjesen e refuzimit te rekomandimit te Zyres 
per certifikimin e kandidateve per deputete te subjektit politik NISMA dhe ate: 
V.K, B.B, F.B, V.A, Xh.B, A.Th, M.F, Hasime Daka, F.G, V.A, E.Sh, A.N; (ii) 
pranoi pjeserisht apelin e subjektit politik NISMA; (iii) ndryshoi Vendimi i KQZ­
se [242-2021] i 22 janarit 2021, dhe vendosi qe te pranohet pjeserisht 
rekomandimi i ZRPPC-se, certifikohet subjekti politik NISMA dhe lista e 
kandidateve per deputete te ketij subjekti politik, me perjashtim te kandidateve 
te cekur si ne piken I te dispozitivit te ketij vendimi; (iii) kandidatet per deputete 
te cekur ne piken I te dispozitivit te ketij vendimi, nuk mund te zevendesohen 
me kandidate te tjere. 

20. Ne nje date te pacaktuar, NISMA, ne cilesi te subjektit politik dhe rrjedhimisht 
personit juridik, paraqiti ankese ne Gjykaten Supreme kunder Vendimit te 
lartcekur te PZAP-it. Me ate rast, NISMA kontestoi ligjshmerine e vendimit te 
PZAP-it duke pretenduar konstatimit te gabuar dhe jo te sakte te gjendjes faktike 
si dhe kundershtim ndaj masave ndeshkuese kunder NISMA-s ne te reflektuara 
ne piken III te dispozitivit qe kishte te beje me moslejimin e plotesimit te listes 
me kandidate tjere. NISMA i propozoi Gjykates Supreme qe te anuloje Vendimin 
e PZAP-it, te aprovoj certifikimin e subjektit politik NISMA me listen e plote prej 
110 kandidateve per zgjedhje te parakohshme per Kuvendin e Kosoves, si dhe te 
shfuqizoje piken III te vendimit te PZAP-se. 

21. Ne nje date te pacaktuar, PZAP paraqiti pergjigje ne ankesen e NISMA-s, duke 
kundershtuar theniet ankimore dhe duke propozuar qe ankesa e subjektit politik 
NISMA te refuzohet si e pabazuar. 

22. Me 29 janar 2021, Gjykata Supreme permes Aktvendimit [AA.nr.5/2021] e 
refuzoi si te pabazuar ankesen e NISMA-s, te paraqitur kunder vendimit te PZAP 
[A.nr.16/2021] te 25janarit 2021. 

23. Gjykata Supreme e arsyetoi Aktgjykimin e saj si ne vijim: 

"Ligji Nr. 03/1-073 per Zgjedhjet e Pergjithshme ne Republiken e Kosoves 
me dispozitat e nenit 29 ka percaktuara Pershtatshmerine/ Aftesia e 
Kandidatit per certifikim, ne ate menyre ne paragrafin 1, percaktohet se: 
"CUido person emri i te cUit paraqitet ne Listen e Votuesve eshte i afte per 
certifikim si kandidat pervec; nese ai apo ajo eshte", ndersa ne piken q) te 
nenit te njejte percaktohet se: "i shpallur fajtor per veper penale me nje 
vendim perfundimtar te gjykates ne tri (3) vitet e fundit". Nga interpretimi 
i dispozites se cituar rezulton se ne kete rast LZP, e parasheh si penges per 
tu certifikuar nje kandidat me vet faktin se i njejti eshte shpallur fajtor per 
veper penale me nje vendim perfundimtar te gjykates ne tri (3) vitet e 
fundit. Dispozita ne jjale nuk e ka bere klasifikim te veprave penale te cHat 
do te ish in penges per tu certifikuar, apo te veprave qe nuk kategorizohen 
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si vepra qe e pengojne kandidatin per tu certijikuar e as te denimeve sipas 
llojit." 
Gjykata Supreme e Kosoves ne rastin konkret mori ne shqyrtim edhe 
pretendimet ankimore te subjektit zgjedhor NISMA Socialdemokrate ne 
ve~anti lidhur me kandidatet Hasime Daka, [ ... J dhe ne fazen e ankeses ka 
paraqitur Aktvendimin per shlyerjen nga evidenca e te denuarve, 
Pk.nrS3/21 te dates 22janar 2021 iformes se prere me 26janar 2021. [ ... J 
Pas shqyrtimit te pretendimeve ankimore, Gjykata Supreme i trajtoi si 
evidence te pranuar ne fazen e procedures me ankese dhe ne kuptim te nenit 
180.1 te LPK-se, ku parashihet se palet ne ankese nuk mund te paraqesin 
fakte te reja dhe te propozohen prova te reja, perve~ se kur ankuesi jep 
prova se pafajin e vet nuk ka mundur t'i paraqese, perkatesisht t'i propozoje 
gjer ne perJundimin e fazes se verifikimit. Pra keto prova nuk jane 
paraqitur ne fazen e shqyrtimit te dhe verifikimit te pershtatshmerise se 
kandidateve prane zyres perkatese, KQZ-se apo PZAP-se per shkak se keto 
vendime per shlyerjen e denimeve, jane bere te plotfuqishme me 26 janar 
2021 perkatesisht me 28 janar 2021. Gjykata Supreme vlereson se kjo 
evidence nuk paraqet relevance sepse deshmia e rehabilitimit eshte 
paraqitur pasi eshte vleresuar pershtatshmeria. Po ashtu eshte vertetuar se 
keta dy kandidat sikur edhe te tjeret qe jane perfshire ne listen e atyre qe ju 
reJuzohet certijikimi, sipas nenit 29 par.l pika 4) i LZP-se, nuk e kane kaluar 
afatin trevje~ar duke u mbeshtetur edhe ne aktgjykimin e Gjykates 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves K095/2020 i dates 06.01.2021, i cili 
nuk i referohet dispozitave te Kodit Penal te Kosoves por vetem dispozites 
perkatese te LZP-se nuk mund te jene ne liste." 

Pretendimet e parashtrueses se kerkeses 

24. Parashtruesja e kerkeses pretendon se permes Aktvendimit te kontestuar i jane 
shkelur te drejtat e saj te garantuara me nenin 24 [Barazia para Ligjit] dhe nenin 
45 [Te Drejtat Zgjedhore dhe te Pjesemarrjes] te Kushtetutes. 

25. Parashtruesja e kerkeses pretendon qe asaj i eshte mohuar nje e drejte 
elementare dhe themelore e garantuar me Kushtetute, perkatesisht permes 
nenit 45 te saj. Parashtruesja e kerkeses thekson se nje e drejte e tille e te drejtes 
per tu zgjedhur nuk iu ka kufizuar me Aktgjykim si mase plotesuese por 
Aktgjykimi i saj eshte marre si i pergjithesuar, dhe tani vlen te ceket se e njejta 
nuk ka kryer kurrfare krimi apo veper penale kunder shtetit, sigurise juridike, 
apo korrupsionit, por e njejta ka pasur nje aksident te rastesishem i eili eshte 
kryer pa dashjen e saj dhe per te njejten eshte penduar thellesisht e mu per ate 
edhe Gjykata Themelore kishte nxjerre Aktgjykim me te cilin i ishte shqiptuar 
denimi me kusht. Ne vijim parashtruesja e kerkeses thekson se lidhur me kete 
denim Gjykata qe kishte shqiptuar denimin, perkatesisht Gjykata Themelore 
kishte marre Aktvendim mbi shlyerjen nga evidenca e te denuarve per kete veper 
penale, andaj me Kodin Penal te Republikes se Kosoves 04/L-082, sipas nenit 
104 (Rehabilitimi gjyqesor) personi i tille nuk konsiderohet i denuar. 

26. Parashtruesja e kerkeses gjithashtu pretendon se i eshte eenuar e drejta e 
barazise gjinore per pjesemarrje ne Kuvend, sepse kuota gjinore prej 30% te 
gjinise se nenperfaqesuar nuk po respektohet dhe kjo do te jete e rrezikshme per 
demokraeine dhe shtetin parlamentar. 
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27. Ne vijim, parashtruesja e kerkeses konsideron se i eshte bere e padrejte per 
faktin se me Ligjin per Zgjedhjet e Pergjithshme parashihet se person i denuar 
tri vitet e fundit nuk mund te aplikoje per deputet, ligj ky i cili sipas 
pretendimeve te saj eshte ne kundershtim me Kushtetuten dhe me Kodin Penal 
te cekur me lart me te cilin personi i fshire nga evidenca e te denuarve nuk 
konsiderohet i denuar, andaj e njejta konsideron se Ligji per Zgjedhje te 
Pergjithshme eshte diskriminues dhe si i tille nuk do te duhej te aplikohej ne 
rastin konkret. 

28. Parashtruesja ne vijim thekson se fakti se lista e subjektit politik NISMA nuk 
eshte shqyrtuar per secilin kandidat vee; e vee; por eshte shqyrtuar si teresi, 
nderkaq tek partite tjera si Levizja VETEVENDOSJE! dhe Aleanca per 
Ardhmerine e Kosoves jane trajtuar te gjithe kandidatet nje nga nje dhe me kete 
rast te denuarit njejte si ankuesja (parashtruesja e kerkeses) per vepren penale 
te komunikacionit iu eshte lejuar e drejta e pjesemarrjes ne garen per deputete 
perkunder asaj qe parashtruesja eshte femer dhe me eliminimin e saj nga e 
drejta per te kandiduar do te e;rregullohej kuota gjinore e garantuar me 
Kushtetute. 

29. Perfundimisht, parashtruesja e kerkeses propozon qe kerkesa e saj te aprovohet 
si e bazuar. 

Dispozitat relevante kushtetuese dhe ligjore 

Kushtetuta e Repuhlikes se Kosoves 

Neni24 
[Barazia para Ligjitj 

1. Te gjithe jane te barabarte para ligjit. <;dokush gezon te drejten e 
mbrojtjes se barabarte ligjore, pa diskriminim. 

2. Askush nuk mund te diskriminohet ne baze te races, ngjyres, gjinise, 
gjuhes, jese, mendimeve politike ose te tjera, prejardhjes kombetare a 
shoqerore, lidhjes me ndonje komunitet, prones, gjendjes ekonomike, 
socia Ie, orientimit seksual, lindjes, aftesise se kufizuar ose ndonje statusi 
tjeter personal. 

3. Parimet e mbrojtjes se barabarte ligjore nuk parandaIojne venien e 
masave te nevojshme per mbrojtjen dhe perparimin e te drejtave te 
individeve dhe grupeve qe jane ne pozite te pabarabarte. Masat e tilla do te 
zbatohen vetem derisa te arrihet qellimi per te cilinjane vene ato. 

Neni45 
[Te Drejtat Zgjedhore dhe te Pjesemarrjesj 

1. <;do shtetas i Republikes se Kosoves qe ka arritur moshen tetembedhjete 
vje~, qofte edhe diten e zgjedhjeve, gezon te drejten te zgjedhe dhe te 
zgjedhet, me perjashtim kur kjo e drejte i kufizohet me vendim gjyqesor. 
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2. Vota eshte personale, e barabarte, e lire dhe e fshehte. 3. Insntucionet 
shteterore mbeshtesin mundesite per pjesemarrjen e ~donjerit ne aknvitete 
publike dhe te drejten e secilit per te ndikuar ne menyre demokranke ne 
vendimet e organeve publike. 

Kodi Penal i Kosoves Nr. 04/L-082 

Neni378 
Rrezikimi i trafikut publik 

1. Kushdo qe shkelligjin mbi trafikun publik apo transpornn rrugor dhe 
rrezikonjeten e njerezve apo pasurine dhe me kete i shkakton dikujt lendim 
te lehte trupor ose dem pasuror, denohet me gjobe ose me burgim deri ne 
tre (3) vjet. 

2. Kushdo qe shkel cilindo ligj mbi trafikun rrugor apo transpornn rrugor 
dhe me kete rrezikon trafikun hekurudhor, me tramvaj, me trolejbus, me 
autobus, me teleferik ose trafikun ujor dhe ne kete menyre rrezikon jeten e 
njerezve, sigurine fizike ose pasurine, denohet me burgim deri ne pese (5) 
vjet. 

3. Nese vepra penale nga paragrafi 2. i kenj neni rezulton me lendim te lehte 
trupor te ndonje personi ose dem pasuror ne vlere prej pesembedhjete mije 
(15.000) Euro apo me shume, kryesi denohet me burgim prej gjashte (6) 
muaj deri ne pese (5) vjet. 

[ ... J 

6. Nese vepra penale nga paragrafi 1. ose 2. i kenj neni kryhet nga 
pakujdesia, kryesi denohet me gjobe ose me burgim deri ne nje (1) vit. 

7. Nese vepra penale nga paragrafi 6. i kenj neni rezulton me len dim te lehte 
trupor te ndonje personi ose dem pasuror ne vlere prej pesembedhjete mije 
(15.000) Euro apo me shu me, kryesi denohet me gjobe ose me burgim deri 
ne tre (3) vjet. 

8. Nese vepra penale nga paragrafi 6. i ketij neni rezulton me lendim te 
rende trupor ose dem pasuror ne vlere prej njezetmije (20.000) Euro apo 
me shu me, kryesi denohet me burgim prej gjashte (6) muaj deri ne pese (5) 
vjet. 

[ ... J 

Kodi Penal i Kosoves Nr. o6/L-074 

Neni97 
Rehabilitimi gjyqesor 

Gjykata, me kerkesen e personit te denuar, mund te vendose qe denimi t'i 
shlyhet nga evidenca e personit te denuar dhe ai person konsiderohet i 
padenuar nese ka kaluar gjysma e afant perkates te parapare me 
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paragrafin 2. te nenit 96 te ketij Kodi dhe nese personi i denuar gjate kesaj 
kohe nuk ka kryer veper te re penale. Me rastin e vendosjes per shlyerjen e 
denimit te parashkruar ose perJunduar me falje ose me ndryshim te Kodit 
Penal, gjykata merr parasysh sjelljen e personit te denuar pas mbajtjes se 
denim it, natyren e vepres penale dhe rrethanat e tjera te cilat mund te jene 
te rendesishme per vleresimin e pershtatshmerise se shlyerjes se denimit. 

Ligji nr. o3/L-073 per Zgjedhjet e Pergjithshme ne Republiken e 
Kosoves te ndryshuar sipas Ligjit nr. 03/L-256 per Ndryshimin 
dhe Plotesimin e Ligjit nr. 03/L-073 per Zgjedhjet e Pergjithshme 
ne Republiken e Kosoves 

Neni:118 
[VendimetJ 

118.1 PZAP-i pranon ankesat e bazuara ne fakte dhe reJuzon ankesat te cilat 
nuk i permbushin standardet. [ ... J 
118.4 Mund te apelohet vendimi i PZAP-it, sikurse qe PZAP-i mund te 
rishikoje cilindo nga vendimet e marra, pas prezantimit te fakteve te reja 
nga pala e interesuar. Ankesa ne Gjykaten Supreme te Kosoves mund te 
paraqitet brenda 24 (njezetekater) oreve nga momenti i marrjes se 
vendimit nga PZAP-i, ne rast se gjoba e perfshire eshte me e larte sesa 
pesemije (5.000) Euro ose ne rast se qeshtja prek nje te drejte themelore. 
Gjykata Supreme vendos ne afatin prej 72 (shtatedhjetedy) oreve pas 
paraqitjes se apelit. 

Nenil19 
{AnkesatJ 

119.1 Personi i cili ka interes ligjor ne nje qeshtje brenda juridiksionit te 
PZAP-it, ose te drejtat e te cilitjane shkelur per sa i perket procesit zgjedhor 
te rregulluar sipas ketij ligji ose rregullave zgjedhore, mund te paraqese 
ankese PZAP-it brenda 24 oreve nga momenti i mbylljes se qendres se 
votimit, dhe PZAP-i do te vendos per ankesen brenda 72 oreve nga koha kur 
eshte pranuar ankesa [ ... J. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

30. Gjykata se pari shqyrton nese jane permbushur kriteret e pranueshmerise, te 
percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me Ligj dhe Rregullore te 
punes. 

31. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafeve 1 dhe 7, te nenit 113 
[Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te Kushtetutes, te cilet percaktojne: 

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates 
ne menyre ligjore nga pala e autorizuar. 
( ... ) 
7. Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te 
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, 
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mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara 
me ligj." 

32. Gjykata, ne rrethanat e ketij rasti specifikisht i referohet nenit 22, paragrafit (4) 
te Ligjit, qe percakton: 

''Nese kerkesa ... nuk eshte e ... kompletuar, gjyqtari raportues njofton palet 
apo pjesemarresit perkates per kete dhe ia cakton nje afat prej jo me shu me 
se 15 (pesembedhjete) diteve per te ... plotesuar kerkesen ( ... J". 

33. Pervec; kesaj, Gjykata merr parasysh rregullin 32 [Parashtrimi i kerkesave dhe i 
pergjigjeve], nenrregullin (2) shkronja (h) dhe rregullin 35 [Terheqja, hedhja 
poshte dhe refuzimi i kerkeses], nenrregullin (5) te Rregullores se punes, qe 
percaktojne: 

32 (2) "Kerkesa, po ashtu, duhet te permbaje edhe: 

[ ... J 

(h) informacionet dhe dokumentacionin mbeshtetes. 

Rregulli35 
(Terheqja, hedhja poshte dhe refuzimi i kerkeses) 

[ ... J 

(5) Gjykata mund te vendose ta refuzoje nje kerkese me procedure te 
shkurter ne qofte se kerkesa eshte e paplote ose e paqarte perkunder 
kerkesave nga Gjykata ndaj pales qe te plotesoje ose te qartesoje kerkesen, 
nese kerkesa eshte perseritje e nje kerkese te meparshme te vendosur nga 
Gjykata, ose ne qofte se kerkesa eshtejoserioze. 

[ ... J 

34. Gjykata thekson se rregulli i lartcekur i Rregullores se punes i mundeson 
Gjykates qe te refuzoje nje kerkese me procedure te shkurter nese, nder te tjera, 
kerkesa e nje parashtruesi eshte e paplote dhe e paqarte, perkunder kerkesave 
te Gjykates per te plotesuar dhe qartesuar kerkesen perkatese. 

35. Gjykata rikujton se parashtruesja e kerkeses pretendon qe gjykatat e rregullta 
shkelen te drejtat e saj te garantuara me nenet 24 dhe 45 te Kushtetutes. 

36. Ne rastin konkret, Gjykata rikujton se kerkesa u dorezua nga parashtruesja e 
kerkeses, e cila kerkoi vleresimin e kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates 
Supreme, [A.A. nr. 5/2021] te 29 janarit 2021. Ky i fundit ishte nxjerre nga 
Gjykata Supreme pas ankeses qe NISMA, ne cilesine e subjektit politik dhe 
rrjedhimisht ne cilesine e personit juridik, ka parashtruar kunder Vendimit 
[A.nr. 16/2021] te PZAP-it, te 25janarit 2021. 

37. Gjykata gjithashtu rikujton qe pas regjistrimit te kerkeses, me 3 shkurt 2021, ka 
kerkuar nga parashtruesja e kerkeses qe te paraqet sqarime lidhur me ate se a e 
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ka dorezuar kerkesen vetem ne cilesi individuale apo edhe si perfaqesuese e 
subjektit politik NISMA. 

38. Pas kerkeses se pare te Gjykates per sqarime, parashtruesja e kerkeses kishte 
sjelle nje autorizim te pergjithshem per perfaqesim te subjektit politik NISMA, 
e cila ne vIeresimin e Gjykates nuk ishte i qarte, i mungonte emri i autoritetit qe 
kishte Ieshuar autorizimin si dhe nuk definonte fusheveprimin e autorizimit. 
Parashtruesja e kerkeses nuk dorezoi sqarimet e kerkuara as pas kerkeses se 
dyte te Gjykates te 11 shkurtit 2021, ku specifikisht kerkohej qe: (i) autorizimi 
duhet te permbaje te dhenat e autoritetit ne subjektin politik NISMA i cHi jep 
autorizimin per perfaqesim ne Gjykate Kushtetuese; (ii) autorizimi duhet te 
percaktoj fusheveprimin e tij, respektivisht se a autorizohet parashtruesja qe ta 
perfaqesoje subjektin politik NISMA; (iii) nenshkrimin e autoritetit brenda 
subjektit politik NISMA. 

39. Pra, Gjykata i eshte drejtuar parashtrueses se kerkeses dy here me nje kerkese te 
tille, mirepo edhe pse me 9 shkurt 2021, parashtruesja e kerkeses kishte 
dorezuar nje autorizim i cHi nuk ofronte sqarimet shtese te kerkuara nga 
Gjykata, ndersa ne kerkesen e dyte te Gjykates drejtuar parashtrueses se 
kerkeses per qartesim te fusheveprimit te autorizimit te dorezuar, e njejta nuk 
ishte pergjigjur fare ne kete kerkese specifike te Gjykates. 

40. Gjykata rikujton se barra per te ndertuar, sqaruar dhe plotesuar kerkesen bie 
mbi parashtruesit e kerkeses, te cilet kane interes te drejtperdrejte ne menyre qe 
pohimet dhe pretendimet e tyre te adresohen ne menyre efektive nga Gjykata. 
Ne rastet kur parashtruesit e kerkeses nuk i pergjigjen kerkesave te Gjykates per 
qartesimin dhe plotesimin e kerkeses, Gjykata, i refuzon keto kerkesa me 
procedure te shkurter. (Shih, nder te tjera, rastet e Gjykates KI 60/20, 
parashtrues: Keshilli i Bashkesise se Fese Islame, Vendim per refuzim i 18 
shkurtit 2021, paragrafi 36; KI90/20, me parashtrues Arben Boletini, Vendim 
per refuzimin e kerkeses, i 9 dhjetorit 2020, paragrafi 25; dhe rastet nr. KI78/20, 
KI79/20 dhe KI80/20, me parashtrues Hilmi Aliu dhe te tjeret, Vendim per 
refuzimin e kerkeses, i 7 dhjetorit 2020, paragrafi 33 dhe referencat e 
perdoruara aty). 

41. Ne rrethana kur nje kerkese para Gjykates eshte e paplote ose e paqarte 
perkunder kerkesave te saj ndaj parashtrueses se kerkeses qe te plotesoje apo 
qartesoje kerkesen, Gjykata konstaton se kerkesa e parashtrueses se kerkeses, 
nuk i permbush kriteret procedurale per shqyrtim te metejme, per shkak se eshte 
e paplote dhe e paqarte, sic; eshte percaktuar ne paragrafin (5) te rregullit 35 te 
Rregullores se punes. 

42. Andaj, Gjykata, ne pajtim me nenin 22-4 te Ligjit, me rregullin 35 (5) te 
Rregullores se punes, perfundon se kerkesa e parashtrueses se kerkeses duhet te 
refuzohet me procedure te shkurter. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.1 dhe 113.7 te Kushtetutes, me nenet 20, 
22-4,47 e 48 te Ligjit dhe rregullat 32 (2)(h), 35 (5) dhe 59 (3) te Rregullores se punes, 
me 5 maj 2021, njezeri 

VENDOS 

1. TE REFUZOJE kerkesen; 

II. T'UA KUMTOJE kete Vendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete Vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
20.4 te Ligjit; 

IV. Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 
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